
                                                                                   
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

 
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº  39/2005 

 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 3424–8609 - FAX (77) 3423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - PABX (73) 3526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 3261-8701 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

1

 
 
O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

CONSEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada 
no D.O.E. de 11 de setembro de 1997, combinada com o Artigo 8º do Decreto Estadual nº 
7.329/98 publicado no D.O.E de 08 de maio de 1998 - Regulamento da Universidade 
Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, observando as disposições da Lei Estadual nº 
8.352/02, publicada no D.O.E. de 03 de setembro de 2002, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º – Homologar “ad referendum” da plenária do CONSEPE, o resultado do 

Concurso Público de Provas e Títulos para o Magistério Superior – Edital 028/2005. 
 
 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
 
 

          DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 
 

CURRÍCULOS E PROGRAMAS / PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Benedito Gonçalves Eugênio  -  7,66  -  Aprovado 

 
                   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA 

 
DIREITO AMBIENTAL E ECOLOGIA / DIREITO CIVIL (Agrário e Urbano) – 01 
vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Cláudio Oliveira de Carvalho  -  8,61  -  Aprovado 

 
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGÜÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL 
 
METODOLOGIA E PRÁTICA DO ENSINO DE PORTUGUÊS – 01 vaga – 40 
horas – Classe Adjunto 
• Inscrição indeferida 
 
LINGÜÍSTICA – 01 vaga – 40 horas – Classe Adjunto 
• Não houve candidato aprovado 
 
FRANCÊS INSTRUMENTAL – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Não houve candidato aprovado 
 
 

 
 



                                                                                   
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

 
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº  39/2005 

 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 3424–8609 - FAX (77) 3423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - PABX (73) 3526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 3261-8701 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

2

LITERATURA BRASILEIRA – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Ricardo Martins Valle  -  8,50  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Mariana Thiengo  -  7,60  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Daniela Galdino Nascimento  -  7,50  -  Aprovada  -  3º lugar 
• Lívia Maria Natalia de Souza  - 7,00  -  Aprovada  -  4º lugar 

 
LITERATURA BRASILEIRA – 01 vaga – 40 horas – Classe Adjunto 
• Fani Miranda Tabak  -  8,00  -  Aprovada   

 
                   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

 
OFTALMOLOGIA – 01 vaga – 20 horas – Classe Auxiliar 
• Lúcio dos Santos Carvalho  -  8,45  -  Aprovado  - 1º lugar 
• Julio Carlos Santos Aurich  -  8,29  -  Aprovado  -  2º lugar 
 
OTORRINOLARINGOLOGIA – 01 vaga – 20 horas – Classe Auxiliar 
• Rosa Maria Falcão de Oliveira Aurich  -  8,47  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Carolina Ferreira Marques  -  7,86  -  Aprovada  -  2º lugar 
 
ORTOPEDIA – 01 vaga – 20 horas – Classe Auxiliar 
• Argemiro Correa Santos Junior  -  8,22  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Aloísio Alan Costa Fernandes  -  7,53  -  Aprovado  -  2º lugar 

 
REUMATOLOGIA – 01 vaga – 20 horas – Classe Auxiliar 
• João Ernesto de Carvalho Mello  -  7,07  -  Aprovado   

 
ONCOLOGIA – 01 vaga – 20 horas – Classe Auxiliar 
• Paulo Mariz de Oliveira Teixeira  -  8,59  -  Aprovado 

 
INFECTOLOGIA – 01 vaga – 20 horas – Classe Auxiliar 
• Não houve candidatos inscritos 

 
UROLOGIA – 01 vaga – 20 horas – Classe Auxiliar 
• Não houve candidato aprovado 

 
HEMATOLOGIA – 01 vaga – 20 horas – Classe Auxiliar 
• Não houve candidatos inscritos 

 
GERIATRIA – 01 vaga – 20 horas – Classe Auxiliar 
• Único candidato inscrito não compareceu 

 
 
 
 

SAÚDE COLETIVA – 01 vaga – 20 horas – Classe Auxiliar 
• Não houve candidatos inscritos 



                                                                                   
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

 
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº  39/2005 

 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 3424–8609 - FAX (77) 3423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - PABX (73) 3526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 3261-8701 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

3

 
CARDIOLOGIA – 01 vaga – 20 horas – Classe Auxiliar 
• Anselmo Cotrin Brandão  -  8,51  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Aldimar Suene Fernandes de Magalhães  -  7,07  -  Aprovada  -  2º lugar 

 
 

CAMPUS DE JEQUIÉ 
 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE – DS 
 

PATOLOGIA GERAL – 01 vaga – 20 horas – Classe Auxiliar 
• Cleber Souza de Jesus  -  7,54  -  Aprovado 
 
ESTOMATOLOGIA I E II – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Bráulio Carneiro Júnior -  7,02  -  Aprovado   

 
CARIOLOGIA – 01 vaga – 20 horas – Classe Auxiliar 
• Patrícia Elizabeth Souza Matos  -  9,09  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Juliano Fernandes Sassi  -  8,74  -  Aprovado  -  2º lugar 
• Nilton César Nogueira dos Santos  -  7,71  -  Aprovado  -  3º lugar 
 
FARMACOLOGIA / FARMACOTERAPIA – 01 vaga – 40 horas – Classe 
Auxiliar 
• Tercio Carneiro Ramos  -  9,50  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Joaquim de Almeida Dultra  -  8,40  -  Aprovado  -  2º lugar 
• Gustavo Mota Mascarenhas de Souza  -  8,20  -  Aprovado  -  3º lugar 
• Daniele Coelho Dourado  -  7,80  -  Aprovada  -  4º lugar 

 
EPIDEMIOLOGIA E MEIO AMBIENTE / POLÍTICAS DE SAÚDE – 01 vaga – 40  
horas – Classe Auxiliar 
• Polianna Alves Andrade Rios  -  9,22  -  Aprovada  -  1º lugar 
• José Patrício Bispo Júnior  -  9,08  -  Aprovado  -  2º lugar 
• Adriano Maia dos Santos  -  8,97  -  Aprovado  -  3º lugar 
• Sandra Garrido de Barros  -  8,85  -  Aprovada  -  4º lugar 
• Darlan Limeira da Silva  -  8,71  -  Aprovado  -  5º lugar 
• Jefferson Paixão Cardoso  -  8,34  -  Aprovado  -  6º lugar 
• Varlei da Silva Santos  -  8,22  -  Aprovado  -  7º lugar 
• Gilmar Barros Vasconcelos  -  7,93  -  Aprovado  -  8º lugar 
• Roberta Laíse Gomes Leite  -  7,84  -  Aprovada  -  9º lugar 
• Mara Rúbia Carrilho Santos  -  7,59  -  Aprovada  -  10º lugar 
• Daniela Márcia Néri Sampaio  -  7,49  -  Aprovada  -  11º lugar 

 
• Maria Carolina Tonizza Pereira  -  7,47  -  Aprovada  -  12º lugar 
• Soraya Rafaela Rodrigues  Coelho da Silva  -  7,40  -  Aprovada  -  13º lugar 
• Ramon Barbosa Santos  -  7,26  -  Aprovado  -  14º lugar 
• Fabiana Raynal Floriano  -  7,14  -  Aprovada  -  15º lugar 



                                                                                   
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

 
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº  39/2005 

 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 3424–8609 - FAX (77) 3423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - PABX (73) 3526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 3261-8701 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

4

• Lílian Rita de Souza Meireles -  7,00  -  Aprovada  -  16º lugar  
 

ODONTOLOGIA LEGAL / EDUCAÇÃO E SAÚDE – 01 vaga – 20 horas – 
Classe Auxiliar 
• Giselle Boaventura Barros  -  8,96  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Jeidson Antonio Morais Marques  -  7,61  -  Aprovado  -  2º lugar  
• Walterval  Pinto de Moura  -  7,42  -  Aprovado  -  3º lugar 
 
 
CAMPUS DE ITAPETINGA 
 

          DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS – DEBI 
 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO / POLÍTICAS PÚBLICAS 
E GESTÃO EM EDUCAÇÃO NO BRASIL / ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DE 
SISTEMAS – 01 vaga – 40 horas – Classe Auxiliar 
• José Valdir Jesus de Santana  -  8,83  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Ivanilde Teixeira Aguiar Silva  -  8,01  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Cláudia Maisa  Antunes Lins  -  7,58  - Aprovada  -  3º lugar 
 
QUÍMICA (com concentração em Química Geral e Físico/Química) – 01 vaga 
– 40 horas – Classe Adjunto 
• Jaime de Souza Junior  -  7,95  -  Aprovado  1º lugar 
• Sarah Patrícia de Oliveira Rios  -  7,74  -  Aprovada  -  2º lugar 

 
QUÍMICA (com concentração em Elementos de Química / Química Orgânica / 
Bioquímica Ambiental) – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Rosane Moura Aguiar  -  7,06  -  Aprovada 

 
MATEMÁTICA (com concentração em Cálculo I, Cálculo II e Cálculo 
Numérico) – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Laura Cristina Rodrigues Goulart  -  7,93  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Rafael da Costa Ilhéu Fontan  -  7,81  -  Aprovado  -  2º lugar 

 
FÍSICA (com concentração em Física I, Física II e Mecânica) – 01 vaga – 40 
horas – Classe Adjunto 
• Esdras Santana dos Santos  -  7,74  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Selma Rozane Vieira  -  7,38  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Alberto Carlos Bertuola  -  7,33  -  Aprovado  -  3º lugar 
 
• Edílson Ferreira Batista  -  7,19  -  Aprovado  -  4º lugar 
• Melquisedec Lourenço da Silva  -  7,14  -  Aprovado  -  5º lugar 

 
PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO / DIDÁTICA / METODOLOGIA DA PESQUISA 
CIENTÍFICA / ESTÁGIO I (Química) – 01 vaga – 40 horas – Classe Adjunto 
• Não houve candidatos inscritos 



                                                                                   
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

 
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº  39/2005 

 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 3424–8609 - FAX (77) 3423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - PABX (73) 3526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 3261-8701 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

5

 
METEOROLOGIA (com concentração em Hidrologia, Meteorologia, 
Climatologia, Fundamentos de Meteorologia e Climatologia e 
Termodinâmica Ambiental) – 01 vaga – 40 horas – Classe Adjunto 
• Felizardo Adenilson Rocha  -  7,72  -  Aprovado  

 
Art. 2º – A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
                                                            

Vitória da Conquista, 31 de agosto de 2005. 
 

                                                             
 

 


	CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
	LITERATURA BRASILEIRA – 01 vaga – 40 horas – Classe Adjunto 
	CAMPUS DE JEQUIÉ 
	CAMPUS DE ITAPETINGA 


